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Sako Jungtinės Amerikos Valstijos Naciai Kursto Baltuosius
Šiemet Neteksiančios 580 Bomberių Maršuoti į Negrų Sritis

WASHINGTON. — Apsigy­
nimo 'sekretorius Robert Mc­
Namara apskaičiavęs, kad 
Jungtinės Amerikos Valstijos
šiemet. neteksiančios Vietname 
mažiausia 580 bomberių, puo­
limo orlaivių, kurie kainuoja 
po $2,000,000 kiėkvi e n a s. 
Bendrai susidaro $1,160,000,- 
000.

Taigi, tik bomberių. nuosto­
liai sudaro bilijoninę sumą. O 
kur kitos to karo išlaidos? O 
kiek žmoniii žus? O Visa tai da­
roma “taikai” apsaugoti.

Jungtinės Amerikos Valsti­
jos sutraukė j Pietų Vietnamą 
jau arti 300,000 vyrų. Pasta­
ruoju metu jau atgabeno re­
krūtų. tikrų žaliukų. Koman- 
dieriai sako, kad vėliausiu me­
tu rekrutai sudaro beveik pusę 
naujai atgabenamų vyrų. Iki 
.šiol sudarydavo mažą dali.

Katas epą 'labai sunkiai. 
Amerikiečių nupstpliai didėja. 
'Pats pietų Vietnamo diktato­
rius Ky prisipažįsta, kad gali 
trukti trys metai,j kol komu­
nistai pamatysią, kad jie nega­
li Jaimėti. Stebėtojai teigia, 
kad vietkongai ne silpnėja, o
tvirtėja.

ro reikalams, atgamins tuos , AMERIKIEČIAMS PAVYKO 
nuostolius.

Ne vien Vietnamas tuština
amerikiečių iždą. Pavyzdžiui,

MĖNLUO SATELITAS

PASADENA, Cal. — JAV

CHICAGO. —' Šio miesto 
negrams išsijudinus su reika­
lavimais, kad jiems būtų leista 
gyventi bile distrikte, baltieji

kėjo, 3,000 baltųjų šovinistų 
tuoj pasileido pirmyn.

Policija užstojo kelią ir pra­
sidėjo kovos. Policijai galų ga-

JAV turėsią sumokėti $2,700,- 
000 franeūzams, kuriuos sam­
dė savo bazėse Frakcijoje, iš 
kurių dabar amerikiečiai kraus 
tosi. Tai taip vadinamas “se­
verance” mokestis. Na, žino­
ma', daug ekstra išlaidų bus ir 
ryšium su perkėlimu bazių.

JAV palaikysiančios Euro­
poje ir toliau 225,000. Mat Va­
karų Vokietijos politikieriai 
bauginasi, kad JAV, įsitrauku­
sios į karą Vietname, pradėjo 
pamiršti Europą. Girdi, jau vi­
sai pamiršusius Vokietijos 
“apvienijimo" klausimą.

Mirė Įžymus Dailintos 
Antanas Žmuidzinavičius

KAUNAS, rugp. 9 d. —.'šian­
dien po sunkios ligos mirė Ta­
rybų Sąjungos Liaudies Daili­
ninkas. Tarybų Sąjungos Dai­
lės Akademijos Narys-Kores- 
pondcntas profesorius Antanas

erdvės mokslininkams pavyko 
paleisti apie Mėnulį Lunar Or­
biter. Tai jau ir amerikiečiai 
turi Mėnulio satelitą.

Sakoma, kad Lunar Orbiter 
yra aprūpintas aparatūra, ku­
ri fotografuos įvairias Mėnu­
lio vietas, kad persitikrinus. į 
kurias vietas būtų gtriau nusi­
leisti. kai astronautai darys 
žygį i Mėnulį.

KAS KALTAS, KAD 
FRANCI J A IšfMO?

WASHINGTON. — Iškyla 
viršun, kad dar 1958 metais 
Francijos lyderis Charles de 

' Gaulle siūle prezidentui Eisen- 
hovveriui. kad būtų sudarytas 
JAV, Britanijos ir Francijos 
direktoriatas, kuris nustatytų 
aliantų strategiją, bet Eisen- 
howe ras atmetęs.

Francija visuomet buvo ne­
patenkinta tuo, kaip JAV vy­
riausybė veda NATO reikalus.

pradėjo kelti riaušes. Šimtai 
ir tūkstančiai stoja prieš neg­
rus ir puola juos, kai tie su­
rengia demonstracijas Į vieną 
kurį baltųjų distriktų.

Aną dieną baltuosius sukui s- 
tė nacių lyderis John Patler. 
Susirinkusiems parke jis pa­
reiškė, kad baltieji turi būti 
pasirengę “baltųjų revoliuci­
jai". Girdi, jeigu negrai gali 
maršuoti į baltųjų distriktus, 
tai baltieji turi maršuoti į 
negrų distriktus. To tik ir rei-

“Teis" Prezidentet,
Johnsofia, McNamara

67 .4-

LONDON. — Lordas Bet- 
rand Russell sudaro karinių 
nusikaltimų tribunolą, kuris 
lapkričio mėnesį Paryžiuje teis 
JAV prezidentą Johnsoną, ap­
sigynimo sekretorių McNama- 

. rą ir valstybės sekretorių Dean

Apie bomberių nuostolius 
McNamara pasakojęs senato-. 
riams slaptame susirinkime, i 
Jis užtikrinęs juos, kad $58,-1 
009.000,000, kurie paskirti ka- j

, Žmuidzinavičius.

Amerikiečiai Nemato

Dailininkas gimė 1876 metų 
spalio 31 dieną Seirijų mieste­
lyje. valstiečių šeimoje. Dailę 
studijavo Varšuvoje, Paryžiu­
je. Grįžęs į Lietuvą apsigyve­
no Vilniuje, čia organizavo pir­
mąsias dailės parodas. 1922 
metais dailininkas buvo išvy-

Galo Karui Vietname
SAIGON. — Kiek šaltesni 

stebėtojai duoda gana pesimis­
tišką įvertinimą karo Vietna­
me. Jie nemato greito galo. -

Nežiūrint visų amerikiečių 
pastangų, kaip sausumoje, taip 
ir ore, vietkongų jėgos ne ma­
žėjančios, bet didėjančios. Viet 
kongai kontroliuoją didžiumą 
Pietų Vietnamo teritorijos.

. Reikalavimai veržtis į Šiau­
rės Vietnamą taip pat nekelia 
ūpo. Jau daba^r tenai esą 50,- 
000 kiniečių, kurie taisą išbom- 
barduotus tiltus, kelius. Jeigu 
amerikiečiai įsiveržtų į šiaurės 
Vietnamą, juos tikriausiai pa­
sitiktų kiniečiai) Neužtektų nei 
pusės milijono amerikiečių ka­
reivių. Kas blogiausia, tai grei­
čiausiai įvyktų Kinijos ir JAV 
karas. JAV visuomenė to ne­
nori, :

kęs į Jungtines Amerikos Vals 
tijas, kur šuroušė tris dailės 
parodas.

Žmuidzinavičiaus kūryba bu­
vo aukštai įvertinta. 1946 me­
tais jam suteiktas Lietuvos 
Nusipelniusio Meno Veikėjo 
vardas. 1954 metais jis buvo 
apdovanotas Darbo Raudono­
sios Vėliavos ordinu. Tais pat 
metais jam suteiktas Lietuvos 
Liaudies Dailininko vardas, o 
1957 metais TSRS Liaudies 
Dailininko vardas. 1958 metais 
Žmuidzinavičius išrenkamas 
TSRS Dailės Akademijos Na- 
riu-Koresipondentu. 1959 me­
tais mūsų Respublikos darbo 
žmonės įžymųjį dailininką iš­
rinko Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos deputatu.

Lietuvos vyriausybė nutarė 
Antaną Žmuidzinavičių palai­
doti valstybės lėšomis.

A. Vaivutekas

į Auga Nesutikimas 
! Liberali) Tarpe

SASKATOON. — Auga ne- i 
sutikimas tarp Saskatchewa- 
nos liberalo premjero Ross Ta- 
teher ir federalčs vyriausybės. 
Tateherui nepatinka federates 
vyriausybės finansinė sistema, 
kurią federalis finansų minist­
ras išdėstė aną dieną premjerų 
konferencijoj.

Tatcher teigia, kad naujas 
planas atima iš Saskatchewa- 
nos $35,000,000, kuriuos gau­
davo iš federalio iždo. Jis iš­
skrido į Torontą, kur jis susi­
tiks su finansų ministru ponu 
Sharp.

Buvo pasklidę gandai, kad 
Vakarų Kanados liberalai dėl 
to gali suskilti ir sudaryti ne- 
prigulmingą liberalų partiją. 
To, veikiausiai, nebus, bet ma­
tosi aiškus vakariečių nepasi- 

1 tenkinimas.
I ------—---------
! HAMBURG. — Vakarų Vo­
kietija pasiuntė Pietų Vietna- 

! mui sanitarinį laivą, 3,100 to­
nų talpom

' . Laive yfa 150 lovų.

Rusk, už nusikaltimus Vietna­
me.

Teismą sudarys buvęs Mek­
sikos prezidentas Lazaro Car­
denas, Italijos rašytojas Dani­
lo Dolcl, Italijos socialistas Lė­
lio Basso, brazilietis Jungtinių 
Tautų Maisto ir Agrikultūros 
Tarybos pirmininkas Josue de 
Castro, Jugoslavijos politinis 
mokslininkas Vladimir Dedijer, 
Stalino ir Trockio biografas 
Isaac Deutscher, Francijos ra- 

i šytojas Paul Sartre ir jo žmo- 
I na ir kiti.

Šis teismas, be abejonės, bus 
garbės teismas, neturįs lega- 
liškos teisės, bet jis iškels 
daug skaudžių dalykų JAV ka­
ro krankliams.

KREIPSIS, KAD VfiL 
PRIIMTŲ Į J. TAUTAS

le pavyko ištuštinti parką. Su­
žeistų tarpe buvo ir du polici­
ninkai.

Kada negrai demonstravo, 
baltieji puolė negrus demonst­
rantus buteliais) akmenimis.

Nacių partijos pareigūnas 
drąsino baltuosius žygiuoti 
prieš negrus. Jis taipgi sakė, 
kad jiems į pagalbą pribus 
pats vyriausias nacių lyderis 
George Lincoln Rockwell. Jis

■ atvyksiąs j Chicagą vadovauti 
I baltųjų maršavimams.

Po to, kaip nacis pakurstė 
I baltuosius, jie .puolė buteliais 
i pravažiuojančius pro parką 
' negrų automobilius. Vieną 
i negrų šeimą turėjo policija pa- 
I imti į savo mašiną, kad išgel- 
- bėjus. Policija šaudė į orą, kad 
perspėjus. R.ado prie medžių 
atsargas butelių, kuriuos ji su­
daužė. kad šovinistai negalėtų 
panaudoti.

Įvykiai Chicagoje parodė, 
• kaip bjauriai nusistatę baltieji

JAKARTA. — Indonezijos 
parlamentas nubalsavo, kad 
Indonezija vėl kreiptųsi į Jung­
tines Tautas, kad priimtų at­
gal.

Indonezija išėjo iš Jungtinių 
Tautų, kai į jos pareigūnus 
buvo išrinktas Malazijos atsto. 
vas. Dabar Indonezija susitai­
kė su Malazija,

šovinistai. Jie pasirodė atkak­
liau ir žiauriau už pietiečius.

Vienas policininkas, apibū­
dindamas baltųjų atakas, pa­
reiškė. kad jis dar nematęs to­
kio įvykio, kųyis taip aiškiai 
primintų karą.

Kinijoje Einanti 
Kova už Galią

PEKING. — David Oancjaį 

torontiškio didlapio Globe and 
Mail korespondentas, rašo, kad 
Kinijos komunistų tarpe eina 
kova už galią.

Kairieji norį ne tik pravesti 
taip vadinamą “kultūrinę revo. 
liuciją”, bet ir vyrauti partijos 
vadovybėje, bet vidutiniškieji 
nenusileidžią.

I Vieni esą linkę šiek tiek 
1 sumažinti atsidavimą Mao 
| Tze-tungo mokymui, šio mies­
to laikraščiai vieną dieną pa­
vėlavę 9 valandas. Centro Ko­
mitetas nutaręs nuimti Mao 
paveikslą nuo pirmo puslapio ir 
sulaikyti visą laidą.

Apsigynimo ministras Lin 
Piao netenkąs to populiarumo, 
kokį jis turėjęs, dėl savo kai­
rumo.



2 Puslapis

Tikra Anarchija 
Sveikatos ApMoj

Pora savaičių atgal Toronte 
buvo susirinkę provincijų lydė., 
riai pasitarimui, kuriame svar­
bią vieą užėmė du punktai: pa-' 
sidalinimas taksais ir mediką-' 
lė apdrauda (medicare). Pro­
vincijos nori gauti daugiau 
taksų pinigų iš federates vy­
riausybės. Jos taipgi nori pini­
gų ir dėl niedicare.

Kas gi tas medicare ir ko­
kias problemas jis turi,

Kanadoje sveikatos apsau­
ga, reikia pasakyti, randasi 
tikrai keistoj padėtyje. Tiesio- 
anarchiją.(Veikia daugybė pri- 
vatiškų kompanijų. Prie to 
veikia federalė hospitalizacija 
Dabai’ jau veikia nekurtose 
provincijose valdiškos apdrau- į 
dos vardu "medicare”. Neku-! 
rios privatiskos apdraudos ap­
draudžia viską, tai yra, apmo­
ka gydytojo mokestį, ligoninės 
ir dar kaį ką. Federalė "hospi­
talization” sistema padengia. 
tiktai ligonines išlaidas. "Me- i 
dicare" apmoka tiktai gydyto­
ją. Taigi, norint turėti pilną 
sveikatos apdraudą, turi apsi­
drausti nejt.keliose vietose.

Fe'deralė vyriausybė, kuri į- 
vede hogpitalizaciją, nori įves­
ti visašalį medikėrą, bet susi-, 
duriai su provincijų opozicija 
Kvebekas,nenori prisileisti fe. 
de-ralės vyriausybės apdrau­
dos, nors nori pinigų. Neku- j 
-rios provincijos visai nenori i 
medįkėro. Ontariją nesispardo i 
daug, bet Auri eilę nesutikimų.

Federalė.vyriausybe sutinka 
leisti veikti provincialems sis­
temoms ir primokėti joms, bet į 

tos sistemos turi patenkinti fe-j 
derates vyriausybės reikalavi- į 
mus, kurių svarbiausiu yra i 
tas, kad sistemos būtų visuo- 

" tinos, tai yra, apdraustų vi- 
. sus. O provincialės. sistemos, 

kaip žinia, yra savanoriškos. 
Kas nenori, gali nepriklausy- i 
ti.

Kodė| provincialės vyriausy- j 
bes nelinkusios priimti federa­
tes vyriausybės reikalavimus ? 
Vyriausiai todėl, kad jos neno­
ri kišti i kojos privatiškoms 
apdraudos kompanijoms. Jeigu 
būtų privalomas apsidraudi­
mas valdiškoj apdraudoj, tuo­
met mažai kas benorėtų prigu­
lėti prie privatiškų, kurios 
daug brangesnės.

Tiesa, kad ir provincialės 
sistemos šiek tiek padeda žmo­
nėms. Matote, vyriausybe ap 
moka, neturtingųjų mokestį. 
Bet tas sudaro naštą taksų 

Liaudies Baisas
nmuMBmg——i iiiinmrt-Ki—iipu^vt

Jaunoji poetė Villeta. Palčinskaite

Apsilankius Tėvynėj
Rašo Ada šuptevičtenč

Daug jau mūsų tautiečių įan. 
‘ kėši savo tėvynėj Lietuvoj. Ne 

vienas iš jų aprašė savo įspū­
džius, kad pasidalinus jais su 

i skaitytojais. Kiti, atrodo, ir la- 
i bai smulkiai aprašė, nuo įlipi­
mo j orlaivį ir išlipimo sugrį­
žus. Buvo net pasikartojimų. 
Aš esu

VANCOUVER, B. C., MIRUS

PETRUI MATJOšAKIUI - MATHUS

Reiškiu gilią nuoširdžią užuojautą velionies liūdinčiai 
žmonai Onai Matjošaitiene, jų sūnui, giminėms Ir vi­
siems jo artimiesiems; kartu liūdžiu netekęs gero drau­
go ir tautiečio,

Jonas Sniečkus
London, Ont.

MTWM

mos šalies. Ilsėkitės mano gim­
dytojai. vargų ir klapatų iš­
kankinti”.

Lankiausi pas kolūkiečius. 
Keletą namų perėjau. Visai ki- 

. tą veidą mačiau, negu buvo 
prieš 37 metus, kada aš išvy­
kau. Jau nebe viena grįeia kaip 
seniau buvo, kuri atstodavo 
vir tuvę, svečių kambarį ir mie­
gamą. Dabar susideda iš 3 ar 
4 kambarių, yra radijas, elekt­
ra. Tik ne visas kaimas suspė­
jo įsivesti šviesą. Nelengva pa­
daryti, kuomet išsimėčiusios 
grįčios po visus laukus. Yra 
užuolaidos ant langų. Nema­
čiau namų darbo drabužiais ne. 
siejant. Nemačiau nei vieno 

. baso. Mano jaunystėje nei į 
galvą neateidavo vasarą apsi­
auti. Tik bažnyčion eidamos 
nusinešdavom ir prie bažnyčios

i apsiaudavome.
i Jaunimas apsirengęs gražiai, 
fasonas toks pat kaip ir pas 
mus. Kanadoj, ir plaukų šu- 

i kuosena tokia pat. Bet senieji, 
į tai apsileidę. Kaip palaikau, tai 
Į nei kiek nepažengę pirmyn, 
i Skarelėmis apsirišusios kad ir 
šilčiausia diena, plaukai supiti- 

J ti į kasas užpakalyje. Tas daro 
—™ ' jas senesnėmis kokia 15 metų.

Jaunimas daug kultūringiau 
' išauklėtas, visi pamokyti, nors 
I ne visi vienodai. Anksčiau mū- 
. sų kaime nebuvo nei vieno 
■ žmogaus biskį aukščiau pamo- 

Aša- kyto.
poe-' Matyti didelis palengvėjimas

prikrovė ant tavo rankų, 
ros, bučiavimasis. Reiki.
to, kad galėtų aprašyti tuos , kaimo gyvenime. Kai aš atme- 
jausmus. kuriuos mes patyrė- ■ nu, kaip mes sunkiai dirbta­
me. ' vome. Keldavom 3 valandą,

Mano gimtinė — Rokiškio : dirbdavom 16 valandų į dieną, 
rajone. Atvykau iš Vilniaus raukomi:
mažu orlaiviu. Nuo stoties iki braukdavom. verpdavom, aus- 

maža “politikierka",: mano kaimo 18 kilometrų vežė ' davom. Kur čia surokuosi vi- 
negalėsiu visko nupiešti pla-: su mašina. Pro šalį važiuojant' sus daibus. Dabar nereikia 
ėiai, papasakoti, kokią pažan-■ paprašiau sustoti Kazliškiuose, ! rankom dirbti, pavaduoja ma­
gą daro kraštas industrijoj ir ; norėjau pasižiūrėti į bažnytėlę, j šinos. Jaunimas net. ir nebe-1 
kitose srityse, o kita — aš ir, kurioje melsdavaus maža bū-moka tų darbų.
neturėjau galimybės viską ap-; dama, priėmiau pirmą komuni-! Važiuoju per lauką prieš 8 
žiūrėti. Noriu tik parašyti, ką i ją, ženijaus. Tada man atrodė I valandą ryto. Nėra nei vieno

kuldavom, linus

aš mačiau, smulkius dalykus. .■ ji labai didelė, išdidi. Dabar at- darbininko. Klausiu kame da- R°k>skyje.
Griaudingiausias momentas'visai me'nka- Tur bdt dėl lykas. Sako, per anksti. Jie tik 

buvo, tai susitikimas su gimi- i to’.kad esu PriPratusi1 Pr18 d‘~ į keliasi apie 8 valandą. 
| nėm per tiek metų nesimačius. ! . j Nepasitenkinimas tarp vals- i
' Netiki pati savimi. Rodos koks j Mano vežėjas sako, kad jis , tiečių yra, ko tai ieško, ko tai 
tai sapnas buvo. Glėbius gėlių \ čia naujas, kelių gerai nežinąs. riiori. Svarbiausia priežastis, 
- ■ I ^an atrodė, kad aš turėčiau įaj prisirišimas prie savo nuo-

žinoti, nes šimtus sykių buvo 
mokėtojams. Kurie priklauso j išvaikščiota. Bet nepažinau nei 
privatišk|Oms kompanijoms, į, ■ ■ • - ■ -
neprisideda prie valdiškos ap-1 kė’pasikeitusi. Net ir savo kai-

savybės. Nors ir daug vargin- 
giau gyventų, bet "čia mano".

draudos fondų,
Aplamai, Kanadoje sveika­

tos apdrauda yra labai suskal­
dyta, iškaštinga. Jeigu būtų 
viena, apimanti ir ligonines, ir 
gydytojus, ir vaistus, tai už­
tektų vienų mokesčių, vienos 
administracijos. Sumažėtų iš­
laidos, galėtų būti pigesnė;

J. P.

vienos vietos. Taip visa apyiin- q bendruomenės gyvenimo, jie
- ' dar nepripažįsta. Jaunoji kar-

l mo nepažinau. j ta £UQri kitaip. Senieji gal taip
Klausiu žmogų, kaip nuva- ir pasiliks, sunku išgyvendinti, 

žinoti į Beržėnus. O jis sako, 
kad aš jau Beržėnuose. Ir pa­
puolė klausti buvusį kaimyną. 
Tik aš jo nepažinau, o jis ma­
nęs. Laikas pakeičia ir žmo­
nes.

Buvo kitas griaudinantis 
momentas, kai sutikau savo 
kaime gimines ir buvusius sa­
vo augimo draugus. Kai tik į- 
važiavau į savo kaimą, pasida­
rė labai griaudu: per tiek me-' 
tų nesimatę.

Per trumpą laiką suėjo daug 
žmonių iš mūsų kaimo. Visi 
mano draugai, bet nei vieno 
nepažinau.
' Aplankiau tėvų kapus, pa­

dėjau vainiką ir tyliai pasa­
kiau: "čia jūsų duktė iš toli-

Kartą atėjo iš Ąžuolyno kol­
ūkio pirmininkas, Minkevičius, 
ir agronomas, Jančys, su žmo- 

Į na, taip pat agronome. Labai 
malonūs žmonės; Kiek girdėjau 
tai kolūkiečiai gražiai sugyve­
na. Pirmininką visi gyrė, kad 
protingas ir sukalbamas žmo­
gus. Tas matyti iš trumpo pa­
sikalbėjimo: daugiau žino, ne- ! nūs pasikartojimą.

. gu kalba. Ačiū už rašinėjimą.
Pirmininkas man pasakojo, į Redakcija

. kad. tuo jaus po karo buvo pir­
mininku. Du sykiu grėsė mirtis, 
nuo miškinių. Nusiskundė, kad 
sunku, reikia dirbti 7 dienas 
no 14 valandų. Trys asmenys 
turi tvardyti 500 žmonių. Vi­
siems įtik, visiem būk geras,

• prieik prie jų. Iš vyriausybės
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įsakyta kuo gražiau sugyventi 
su kolūkiečiais.

Sakė, kad reikia kartais iš­
girsti ir priekaištų. Girdi, ką 
tu, parše, žinai, tu dar be kel­
nių va.kščiojai, o aš jau gaš­
li a doria vau. Kolūkiečiai mano, 
kad jų pareigūnai laimingesni 
už juos. Jei man reiktų pasi­
rinkti, tai imčiau kolūkiečio 
vietą, o ne pirmininko. Eilinis 
atidirba savo valandas ir m'e- 
ga, o pirmininko rūpesčiai ne­
sibaigia. Tiesa, mašinos dabar 
viską atlieka, bet esą sun'tumų 
su ravėjimu.

Kolūktečia nupasakoja pra­
eities sunkumus, ką pergyveno 
per karą ir tuojaus po karo. 
Dabar, sako, jau gali na gy­
venti, bet v’s skundžiasi. 0 kai 
paklausi, ar norėtų grįžti į se­
nus laikus, tai visi salo, kad 
ne. Jie nenori keltis nuo 3 va­
landos ryto ir visus sunkius 
darbus dirbti be mašinų pagal­
boj.

Vidury savaitės baliavojo dvi 
dienas. Stal-U buvo apkrauti . 
sūriais, dešromis, naminiu 
alum, degtine. < Senais laikais 
netuiėdavom laiko baliavoti 
vasaros laiku. Pasikeitė mūsų 
kaimo veidas, pasikeitė apylin­
kė.

Gale mūsų kaimo buvo ber­
žynas. Nususę berželiai svyruo. 
davo vandenyje. Dabar medžiai 
iškirsti, vieta nusausinta, pa­
darytos gražios lankos. Du sy­
kiu šieną piauna. Kitas plotas, 
kurį vadindavom lankelėm, 
taip pat buvo bala. Vyrai plau­
davo atsiraitoję kelnes, mes 
moterys ant rezgnių krauda- 
vom ir viikdavom į sausesnę 
vietą. Da|bar tos vietos nusau­
sintos, važinėja sunkvežimiai 
šieno paimti. Tai progresas.

Jaunimas labai mokinasi.
1 Kur tik įeini pas kolūkiečius, 
j tai jaunimo vis nėra. Paklausk, .
kur vaikai, atsako, kad moki­
nasi: tai Vilniuje, tai Kaune ar

Kolūkio pirmininkas įteikė 
man labai vertingą dovaną — 

į dvi knygas. Tai nuo valdybos 
ir nuo visų kolūkiečių. Labai 
ačiū, 
na!

Man labai brangi dova-

(Bus daugiau)

Turistu žiniai
Tiems, kurie atsiuntėt savo 

įspūdžius vizituojant Tarybų 
Lietuvą, norėtume priminti, 
kad visų vienu kartu patalpin­
ti negalėsime. Kurie pirmiau 
prisiuntet, tų pirmiau ir tilps. 
Tad nepykit ant mūsų, jeigu 
kitų greitai netilps.

Prie to, visų . raštuose yra 
daug vienodumo. Nekurias vie- 

1 tas teks praleisti, kad sumaži-

OTTAWA. — Vienai stato­
mo tilto sekcijai sugriuvus, 8 
darbininkai žuvo, o 57 sužeis­
ti, iš kurių du gana sunkiai.

Inžinierius buvęs įspėjęs, 
kad tokia katastrofa gali atsi­
tikti.
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ĮVAIRENYBĖS Kubiečiai Mokosi Lietuvoj
Pinntasls .Autobusas į mines erdvės valdyba pasiruo- Mokomoju laivu “Nevigato-

PirmąJ pasaulyje autobusą■ ŠUSi įvyM'yti šį sumanymą. j rįus” atvyko grupė Leningrado 
• pagamino anglas ' Goldsvorlis ' p ... , J mokyklos kursan-

Džemis 1823 m. Autobusą varė ' ,e1'13 yra. . , u' ,s a'lcl'l į tų. Jie atliks praktiką letu-
garo variklis. Jis buvo toks pa-! metU senesms uz sakutę, kuri | vos žvejybos laivyno laivuose.

- tvarus, kad Džemis kelis mene, i padėta vartort maždaug pries . Kursantų tarpe - 29 kubie- 
Sius važinėjo be avarijų pirmą. 300 metų- ;čiai; kurie Tarybų Sąjungoje i-
ja pasaulyje autobusų susisic-1 ' A , ■ 7^“ ; ' . . i ^yja tol,imoJo Plojimo
kimo linija Glosteris - čaltne- . Au’k.3U ir,Sld^™ ata“3tl ,rU’: st™ų‘ ^vų mechanikų bei 
mas. Linija buvo 15 km ilgio. ■ bai Pritra*kia elekt^; Kal ku’ f radistų specialybes.

° ! rioms moterims, dėvinčioms
1932 m. prasidėjo susisieki- brangių metalų siūlais papuoš-! 

mas autobusais tarp Londono tus rūbus, teko net atsisveikin- 
ir Birmingemo. Autobuse, va- ti su gyvybe.
žibėjusiame šia linija, buvo 50 j ------------------

Profesorius Morgan
SaloaJai Aviacijos Tarnyboje j Kritikavo Unijas

Plačiai yra žinoma, kad di-■ 
delį pavojų šiuolaikiniams lėk- ■ 
tuvams sudaro paukščiai. Kad i 
juos atbaidžius, naudojamos į- ■ 
vairios priemonės. Kai kuriuo 
se Anglijos aerodromuose 
prieš pakylant lėktuvui, išlei­
džiami dresiruoti sakalai. Jis 
ir apvalo.oro erdvę nuo spar-; 
n u učių.

kia katastrofa neįvyktų”. Kal­
bėtojas nurodė taipgi, kad per 
21-nus metus buvo išmėginta 
šimtai atominių bombų, kurtų 
kiekviena savo spinduliavimu 
pradeda vėžio ligas šimtuose 
tūkstančių žmonių. ,

Kalbėtojas baigė kalbą pri­
mindamas, kad geriausia pa­
garba bus mūsų draugui, jei 
mes tęsime toliau tas mintis, 
kuriomis tikėjo Petras Matjo­
šaitis.

Apie Petro Matjošaičio gy­
venimą ir darbą yra daug kas 
rašyti, bet vieta laikraštyje 
yra apribota. Reikia priminti, 
kad atvyko į Kanadą būdamas

jaunų metų, dirbo daugiausiai 
anglies kasyklose Ųillcrest, Al- 
berta, turėjo ūkį Manitoba pro­
vincijoje, o per paskutinius 
12-ką metų turėjo savo biznį 
“Bffljards” Vancouver mieste.' 
Jis buvo nuolatinis pažangios 
spaudos skaitytojas ir rėmė­
jas. Priklausė Kanados Lietu­
vių Literatūros Draugijai ir 
S.D.K.L.S.P. Draugijai. Palai­
kė draugiškus santykius su vi­
sais geros valios- žmonėmis. 
Netekome gero, ištikimo drau­
gijos nario. Jo žmonai ir šei­
mai išreiškiu giliausią užuo­
jautą.

A. G.
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jai stato- 
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įspėjęs, 
įgali atsi-

Kubos jūrininkų grupė — 
busimieji laivų mechanikai jau 
išplaukė į Atlanto vandenyną 
Stambiausia žvejybos laivyno 
plaukiojančia baze “žvejų šlo­
vė”. Už kelių, dienų didžiuoju 
žvejybos traleriu - šaldytovu

, “M. K. Čiurlionis” išplauks į 
praktiką ir busimieji šlurma-

Geneva Parke, prie Orilijos, ■ nal‘
; Cuchiching Konferencijoj, pro- ’ „-^*"777 ~^7 ... ... . .. , . . OTTAWA. — Konsi’liacijųtesorius John Morgan smarkiai i , , , , , „L1. .... j .. . taryba rekomendavo, kad 21,-kntikavo Kanados unijas uz , .... , , _. _ . . ...... 000 CNR darbininkų algos bu-nesirupiniimą socialiniais ir po- x .. . . ,
littaiai, rekalals. ''« P*kell0.s 4? T? ' ’

Pusė Kanados drbanjiųjų. dv,e™ met1l
■ sakė jis, gyvena labai mizernai, ■ 
: bet unijos jais nesirūpina.
: Kiekviena unija žiūri tiktai sa- 

IBulvė Orbitoje v0 reikallJ’ Unijos taip Pa­
sirūpinančios paruosimu dar- 

Amerikietis biologas prof, bininkų sutikimui naujos in-
F. Braunas siūlo į,orbitą ap- dustrinės revoliucijos.
link Saulę pirma pasiųsti ne: Profesorius Morgan mano, 
žmogų, o bulvę. Anot moksli-( kad unijos turi pačios statyti 
ninko, jei bulvė žus, tai kos- kandidatus į parlamentus. į sa. 
mamutui, kurisuž daržovę . vivaldybes ir tokiu būdu steng- 
daug opesniSį blogos perspėk- tį3 vįSų dirbančiųjų būvio pa- 
tyvos. Pasak jo, biologinis vi­
daus laikrodis, sąlygojantis vi­
są gyvųjų' būtybių medžiagų išSPROGBINO -JAU 
apykaitą, nebeveiks už Žemės goojmm) TONŲ ■ 
traukos zonos. Gyvųjų orga­
nizmų “vidaus laikrodis” gali

Toronte, 750 dokų darbinin­
kų gaus algų pakėlimą 40 cen­
tų j valandą, pradedant šių 
metų sausio 1 diena.

MONTREAL. — Vyskupas 
Kenneth Magu i re pareiškė, kad 

! “beatles” (Anglijos daininin-! 
kai) sumušė Kristų savo po-‘ 
poliarumu.

gerinimu. Mirė Petras 
Matjošaitis (Maitins)

Jūs galite būti pirmais savininkais naujų gaminių 
iš Tarybų Sąjungos:

Motorciklai; 126CC — $245.95
345CC — 454.95

Vaikų triračiai, kuriuos galima 
paversti į dviračius, — $15.95

Elektriniai samovarai — $29.95
Bajanai — nuo $129.95
Suaugusių ir vaikų dviračiai — nuo $34.95
Tranzistoriniai radijai — nuo $34.95

Neatidėliokit. Dabar geriausia proga pamatyti geriau­
sias tarybines prekes, parduodamas žemomis kainomis 
iki tam tikro laiko. Atsilankykite mūsų parduotuvėj ar 
rašykite:

GLOBAL IMPORT (Ukrainska Knyha)
HASTINGS
B. C. — 253-8642

2643 EAST
VANCOUVER 6,

Liepos 30 d. mirė Petras I 
Matjošaitis, baigdamas 72-rus H 
metus. Paliko nuliūdime žmo-j, 
ną Oną, sūnų Arnold, gyvenan- ■ i 

Vietnamo partizanus . atakuo-: tį Halifakso mieste, ir brolį ’ 
jant, numesta jau 600,000 to- Antaną, Tarybų Lietuvoje, 7 

Būblelių valsčiuje.

Laidotuvėse dalyvavo apie 
šimtas pažįstamų ir draugų, o 

- karstą puošė gėlių vainikai f 
~ : nuo šeimos, nuo Kanados Lie-' 

j tuvių Literatūros ir pašalpinės i 
! draugijos, nuo Vancouver Lie- i 
I tuvių Klubo, nuo Kanados Lie-' 

„ „ . .. , . tuvių Bendruomenės skyriaus"Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje įr nuo daUgelio draugų ir pa. 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų. žjstamų

Velionis buvo palaidotas; 
i Vancouver priemiestyj Burna- ■ 
by, gražiose “Ocean View” ka- [ 

! pinėse be religinių apeigų. I
Prie kapo paskutinį atsisvei­

kinimo žodį pasakė Algirdas 
Grinkus, primindamas, kad 
Petras Matjošaitis buvo pa­
žangių pažiūrų žmogus, dėlto 

' sakė jis: “Prie Petro Matjošai- 
: čio kapo neskaitome iš seno ar 
j naujo testamento, o iš pažan- 
i gaus amerikiečių laikraščio 
! ‘National Guardian’, kuris ra­
šo, kad šiandien, rugpjūčio 6-tą 
dieną sueina 21-ni metai nuo 
tos dienos, kaip Amerikos mi- 
litaristai sunaikino Japonijos 

■ miestą Hirosimą, numesdami 
vieną atominę bombą. Šiandie, 
kada mes atsisveikiname su 
Petru MatjošaiČiu, tūkstančiai 
žmonių demonstruoja Kanado- 

, je ir Amerikoje, kad kita to-

mzmų vidaus laikrodis gali WASHINGTON. — Penta- 
gerai eiti, tik veikiamas Žemės gono žiniomis, Šiaurinį Vietna­

mą bombarduojant ir Pietiniomagnetinio lauko, visuotinės 
traukos, atmosferos slėgio. 
Savo teorijai patikrinti Brau­
nas siūlo kapsulėje į orbitą ap- nų bombų, 
link Saulę paleisti bulvių, su q karo galo dar nesimato, 
kuriomis daug įdėtų daro ban- Vietkongai ne silpnėja, o tvir- 
dymus. Astronautikos ir kos-’tėja.

LIETUVOS SPAUSDINI*!

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS’
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” , 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS­

LAS IR GYVENIMAS" ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesti apmo­

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka­
rdiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

I

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” —- $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; "Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” —- 
$3.00; “Tarybinė; Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00,

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės nevėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siuskite su Money orderiais adresu:
(Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Oėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus] Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi;
TORONTE: - 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairią 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 

Telefonas: LE. 4-7551

4, ONT.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

1 LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj !r Didžiojoj Britanijoj metama 54,00; pusei metų $2.00 
Visur kitur metams $4.50; puse! metų $2.25

■ i
LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

TURTŲ IR BLOGYBIŲ AUGIMAS

Jungtinės Valstijos skaitomos turtingiausiu ir galingiau­
siu kraštu. Su tuo galima sutikti. Bet amerikiečiai turi stutikti I 
ir su tuo, kad jų krašte, sale didelio pakilimo ekonominiai, ’ 
moksliniai, kultūriniai, labai pakilo visokį nusikaltimai, iš­
tvirkavimai, net žmogžudystes. Paskutinės dvi žmogžudystės, 
viena Čikagoje, o kita Austine, sukėlė šiurpą visame pašau.-' 
lyje. Austine vienas pamišėlis nužudė net 15 asmenų.

Tos dvi žmogžudystės, be abejonės, buvo įvykdytos pami­
šusių žmonių. Bėt ne visos žmogžudystės būna įvykdomos pa­
mišusių. Yra žmogžudžių, kurie žudo savo oponentus, norėda­
mi pašalinti liudininkus, atkeršyti, atsikratyti nepageidaujamų 
žmonių. Yra faktas, kad dažnai nužudomi politiniais ar eko­
nominiais išrokavįimais.

5 Beit būtų klaida manyti, kad toks nusikaltimų, piktada­
rysčių augimas yra vien JAV reiškinys. Mes turime prisipa­
žinti, kad ir Kanadoje vis dažniau pasirodo. Tik pastaruoju 
metu buvo iškelta, kad Kvebeko provincijoje buvo nužudyta 
visa eilė asmenų, kurie galėjo pakenkti gengsteriams liudyda­
mi prieš juos. Vienas iškrypėlis norėjo įmesti bombą j parla­
mentą per posėdį.

Taip tai, JAV ir Kanada, kurios gal greičiau turtėja, negu 
kitos šalys pasaulyje, sykiu smunka moraliai. Grobimas tur­
to, apgaudinėjimas, sukčiavimas, net plėšimas auga ir auga. 
Kada tik policija paskelbia davinius, vis apgailestauja, kad 
nusikaltimai didėja.

Išvada prašosi, kad geresnis gyvenimas tvirkina žmones. 
Tėvai mažiau žiūri į vaikų auklėjimą. Mokytojai, daugumoje 
atsitikimų, žiūri, kad tik savo darbą greičiau atlikus. Bažny­
čios daugiau susirūpinusios savo dogmomis, negu žmonių auk­
lėjimu. Tas, kad dvasiškija kviečia melstis, garbinti kaž kokį 
dievą, nieku neprisideda prie auklėjimo. Kiti dvasiškiai dau­
giau rūpinasi kova prieš, bedievius, prieš komunistus, negu 
.žmonių auklėjimu.

Pažanga suteikia žmonėms daug patogumų, bet sykiu dar 
daugiau rūpesčių. Tie rūpesčiai, skuba visame kame išmuša 
žmones iš kelio, sugriauna jų nervus. Visai ne atsitiktinumas, 
kad proto ligų ligoninės nesutaipina visų gydymo reikalingų.

Rašytojas Antanas Jonynas

ĮVAIRIOMIS TEMOMIS
Laikraštukas “The Indepen­

dent Businessman’’ iškelia vir­
šun faktą, kuris Kanados pa­
triotams garbūs nedaro. Laik­
raštis sako, kad Kanadoje la­
bai smarkiai yra ruošiamasi 
prie 100 metų sukaktuvių mi­
nėjimo sekančiais metais, bet 
asmenys, kurie sudarė Kana­
dos konfederaciją, visai pa­
miršti. Ne tik jų kapai nežino­
mi, nepuošianti, bet ir jų var­
dai mažai kieno žinomi.

“Vaikai Kanados mokyklo­
se”, rašo laikraštis,“ net neži­
no tų vyrų vardų, nors jie, 
daugelyje atsitikimų, mirė at­
minime vyrų ir moterų,, kurie 
šiandien tebegyvena”.

Sir William Pearce Howland 
gulįs šeimos kape, bet nėra už­
rašo prie įėjimo į kapą. Ir šei­
mos vardas esąs apšepęs, pa­
skendęs žolėse.

taškaregio, jiems bus sunku 
bendrauti su Lietuvos žmonė-

Lietuvos Menininkai 
Keliauja po Pasaulį

Daug išvykų į užsienį pasta­
ruoju metu turėjo Lietuvos 
menininkai. Didelė dailininkų, 
rašytojų ir žurnalistų grupė, 
kartu su Lietuvos Valstybinio 
dailės muziejaus direktoriumi 
P. Gudynu aplankė Angliją. Jie 
susipažino su Britanijos naujo- 

| natiniu muziejumi, su Škotijos 
I sostinės Ędenburgo paveikslų 
į galerija, susipažino su univer- 
' si tetų miesto Oksfordo archl- 
! tektūros paminklais, susitiko 
su Glazgo miesto dailės institu­
to dėstytojais. Neišdildomą į-
spūdį lietuvių menininkams 
paliko ir kitos Anglijos įžy-

Jis rašo:
“Logikos netenkame: Gyve­

name mus saugančioje Ameri­
koje, esame įsitikinę savo pa­
žiūrų pranašumu, rašome, kad 
štai Lietuvoje visi išskėstomis 
rankomis mus sutiktų, o bijo­
me net pasikalbėti su vienu 
žmogumi, kuris svečiuojasi iš 
Lietuvos. Išeitų, kad mes su­
tinkame, jog komunizmas tiek 
nepaprastai patrauklus ir ga­
li bet kurį mūsų savo pusėn 
patraukti vien po vieno pasi­
kalbėjimo su įžymiu Lietuvos 
mokslininku”.

Toliau jis išvedžioja:

“Siūlo mums bendrauti? Sa­
kyčiau: prašau! Tegul atva­
žiuoja į Ameriką iš Lietuvoš 
komunistas, tegul įsitikina, 
kaip mes gražiai gyvename, 
tegul, pats užsinori to gyveni­
mo. Lenktynėse laimi stipres-

mios vietos, ypač didžiojo dra­
maturgo Šekspyro tėvynė 
Strasf ordas.

Po platųjį pasaulį keliauja ir 
j kiti Lietuvos menininkai. Dai- 
i liniuke M. Švažienė pabuvojo 
j Australijoje. Teptuko ir rėžik- 
ilio meistrų grupė ruošiasi iš­
važiuoti į Lenkiją, Lietuvos 
dailininkų sąjungos valdybos 
pirmininkas, Tarybų Sąjungos 
liaudies dailininkas J. Kuz- 
minskis artimiausiu metu vyks 
į Suomiją, Dailės instituto do­
centas J. Balčikonis — į Japo­
niją ir t. t.

žodžiu, Lietuvos menininkai 
nesėdi namuose, bet — keliau­
ja, susipažįsta su įvairių šalių 
meno lobiais ir žmonėmis.

RELIGIJA IR ŽMONIŲ SANTLKIAI .

Neseniai skaitėm pranešimus, kokie susikirtimai vyko 
Airijoje tarp protestonų ir katalikų. Tai buvo atsinaujinimas 
senų žaizdų. Tas faktas, kad abiejų dievas tas pats, kad jie 
mokinami neva mylėti vienas kitą, matyti nedaug ką padeda.

Bendrai, visose šalyse rasime nedraugiškumo tarp skir­
tingų religijų žmonių, ypač tarp lyderių. Rasime daug vietų, 
net ir mūsų pačių Kanadoje, kad katalikų vadovaujamose mo­
kyklose nekatalikui mokytojui nėra vietos. Kaimynai dažnai 
pradeda pyktis, kai išryškėja jų religijų skirtumas.

Krikščionių atsinešimas linkui žydų pastaruoju metu yra 
švelninamas, bet kiek neapykantos paskleista per visą krikš- 

i čionybės istoriją? žydas buvo visokio pažeminimo simbolis.
Religijos, kad ir tam pačiam dievui garbę atiduodančios, 

niekad neišstojo prieš karus. Priešingai, vienos pusės dvasiški- 
ja šventino ginklus ir kareivius vienos pusės, o kitos — kitos. 
Ir dabar amerikiečių dvasiškiai laimina karius ir ginklus Viet­
name.

Taigi, religininkai, kurie,teigia, būk viskas pasaulyje būtų 
gerai, jei tik žmonės tikėtų į jų dievus, arba labai klysta, arba 
jie nenori pripažinti tikrovės, kuri durte duria j akis. Užten­
ka prisiminti praėjusius du pasaulinius karus,

. . Negerovės ir karai bus pašalinti tiktai tuomet, kada ma­
terialūs priežastys, keliančios nesutikimus, bus pašalintos iš 
žmonių gyvenimo. Su laiku bus ir to pasiekta. Bet praeis nema­
žai laiko.

Aplamai, didžiumos tų vyrų 
kapai nežinomi. Taip, kaip ir 
jų vardai. Tik labai maža dalis 
kanadiečių žino, kas tie Kana­
dos konfederacijos kūrėjai. 
Laikraščio atstovas aplankęs 
keturis kapus Toronte, bet ra­
dęs labai apleistus. Nei vienos 
gėlės nesą.ant jų kapų. Apžė­
lę piktžolėmis.

Kanados skautai užsimoję 
iškelti viešumon tuos Kanados 
tėvus, apžiūrėti jų kapus, bet 
esą daug sunkumų. Esą reika­
linga gauti giminių, paskui ka­
pinių savininkų leidimą. Dau­
gelyje atsitikimų gminės neno­
rį kooperuoti.

Kanados šimtmečio Minėji­
mo komisija neturinti šiam rei­
kalui pinigų.

Tūlas mokytojas iš Čikagos, 
pasirašęs po straipsniu M. B. 
inicialais, diskusuoja Vakarų 
Vokietijoje leidžiamame laik­
raštėlyje, Nemuno Kraštas, 
Lietuvos ir užsienio lietuvių 
santykių klausimą, Iš jo rašto 
darosi aišku, kad veiksnių tar­
pe prisibijoma santykiauti su 
Lietuvos žmonėmis dėl to, kad 
nenustojus įtakos, nepčakišus.

nis.. Vadinasi, mums stipres­
niems nereikia bijoti silpnes­
nių. stengtis /dažniau su jais 
susitikti, traukti savo pusėn 
— juk jie lietuviai, juk jie mo-

i Didelis Pasisekimas
Linai Braknytei dar tiktai 

dvylika, tačiau jos vardas jau 
plačiai skamba po Tarybų Są­
jungą. Mažoji kino aktorė pa­
garsėjo prieš dvejus metus, su-
kūrusi įsimenantį Vidos vaid­
menį, lietuviškame meniniame 
filme “Paskutinė atostogų die­
na”. Kino kritikai gerai atsi­
liepė apie mažąją kino aktorę. 
Ir štai, pernai ją pakvietė į Le­
ningradą. Čia ji atliko lėlės 
Snok vaidmenį filme “Trys 
dručkiai”. Tik prieš mėnesį L. 
Braknytė grįžo į Vilnių, o jau 
ją vėl kviečia. Šį kartą į Odesą. 
Lietuvaitė priėmė kvietimą ir 
ji dalyvaus ukrainiečių stato-

ka galvoti”.
Šis rašeiva taip pat klaidin­

gai įsivaizduoja Lietuvos ir 
užsienio lietuvių santykių klau­
simą. Jiems viena svarbu: ku­
ri pusė tvirtesnė, kuri laimės.

O kodėl gi lietuvių bendravi­
mas turi būti grindžiamas šal­
tuoju karu? Kodėl gi lietuviai ■mame filme “Dubrovka”, pa- 
negali bendrauti tik dėl to, I rašytojo N. Pagodino to 
kad lietuviai, kad jie vieni ki­
tiems gali būti naudingi, visai 
nesistengiant patraukti, savo 
pusėn, atversti, kaip tie žmo­
nės sako?

Lai Lietuvos žmonės kuria 
tai, kas jiems patinka. Taip 
pat ir užsienio lietuviai gali 
gyventi taip, kaip jiems patin- 

! ka. Šioj pusėj yra įvairių par- 
| tijų. Jų žmonės juk sugyvena,! i 
bendrauja. Dažnai veikia tame I 
pačiame biznyje. Kas gi būtų, 
jeigu jie ant kiekvieno žings- j 
nio norėtų atversti, patraukti ■ 
prie savo partijos.

Kol veiksniai žiūrės į Lietu­
vių santykius iš šaltojo karo

paties pavadinimo apsakymą.

Skulptorius A. Vaivada
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Vaivada

Vakarų Vokietijos politikie­
riai pradėjo dejuoti, kad JAV 
pradeda pamiršti Vokietijos 
apvienijimo reikalą.

Bonuos apsigynimo minist- 
. ras atbėgo Kanadon pasitarti 
su Kanados apsigynimo minist­
ru. I

Vokiečius rūipina ne tik tai, 
kad JAV, įsivėlusios į Vietna­
mą, mažiau kalba apie Vokie­
tijos problemas, bet ir paties 
NATO krikimas.

Jie skundžiasi, kad JAV eina 
prie “nuątominimo" Bonuos 
oro jėgų. 1

ttr
Amerikiečiams tuo tarpu 

daugiau rūpi Azi^'a. ■
Matote, Kinijos sugebėjimas 

pasigaminti atominius ginklus 
regio.

*
Pas mus, Kanadoje, šios do- 

minacijos klausimas taip pat 
dažnai iškyla į viršų.

•I ■ ■ ! ■

Ypatingai tuomi skundžiasi 
Kvebeko politikieriai. Girdi, fe­
derate valdžia per daug domi- 
yra didelis dalykas.

Girdi, kada Kinija apsigink­
luos nukliniais ginklais, tuo­
met ji dojninuos visoj Azijoj,

Kiti eina taip toli, kad sako, 
jog ji gali dominuoti visam 
pasauliui.

Imperialistai, matote, žiūri j 
viską iš “dominacijos” taška- 
nuoja provincijoms. Kvebekas 
nenori dalyvauti federaliuose 
planuose.

Bet jos visos nori kuo dau­
giau pinigų iš federates vyriau­
sybės.

Vakarų Kanados liberalai 
turėjo savo sąskridį. Jie pla­
navo, kaip priversti fėderalę 
vyriausybę duoti daugiau pa­
ramos vakarinėms provinci­
joms.

Saskachewanos premjeras 
Tatcher buvo pasiūlęs, kad fe­
derate partijos lyderis būtų 
perrenkamas reguliariai kas 
antri metai.

Ko jis norėjo atsiekti tuomi, 
dabar dar neaiškui Bet jam 
nepritarė kiti. .

Tatcher, kaip žinia, yra at­
ėjęs; pas liberalus iš socialde­
mokratų. ■

1 *

Daug kartų Liaudies Balso 
darbininkai turėjo šalčius ir 
influenzas, bet vis pajėgė iš­
leisti laikraštį, bet kai linoti- 
pas susirgo “šalčiu”, tai laik­
rašti s'neišėjo. '

Su senomis mašinomis vi­
sur bėda. Kai kuri dalis su­
genda, tai sunku surasti naują.

O mūsų mašina pusėtinai se­
na. Tokių dabar nebegamina.

Tikėkimės, kad ji daugiau 
taip nepadarys.

U. Y.

Liaudies Balsas

Dailininkės K. Tulie-nės kūrinys metale ir medyje “Eglė 
Žalčių Karalienė”.

Atsilikimo Priežastis
N. AUKŠTUOLIS

Visose šalyse, kurios buvo 
didžiųjų imperijų kolonijos, 
žmonių ekonominė, kultūrinė ir 
politinė padėtis labai prasta. 
Nors jos atgavo nepriklauso­
mybę, bet vistiek nėra laisvos, i 
Jos priverstos nešti svetimų 
ekonominį jungą. Vietiniai 
žmonėš ne tik kad neturi lė­
šų, bet ir tinkamai išsilavinu­
sių žmonių. Visose buvusiose 
kolonijose žmonių atsilikimas 
labai didelis. Kolonistai nesi­
stengė mokslinti vietinius, | 
ruošti juos visuomeniniams i 
reikalams. 1

Buvusiose kolonijose dau­
guma žmonių tebėra paskendę 
religinėse, gentiškose, -prietarų 
klampynėse. Dėl to jų pažanga 
teta. Ją dar labiau lėtina rie­
tenos tarp genčių, susikirtimai, 
perversmai. Kaip jau visiems 
yra gerai žinoma, Afrikoje 
daugelyje naujai susidariusių 
valstybių gyvenime tokie per­
versmai, vidujiniai karai la­
bai dažni.

Afrikoje, Azijoje, kaip ir Lo­
tynų Amerikoje žmonės skęsta 
skurde ir tamsoje ne dėl to, 
kad tenai būtų stoka turtų. 
Gamtiniai turtai tose šalyse ne 
mažesni, kaip Europoje ar 
Šiaurės Amerikoje. Nekuriais 
turtais tos šalys turtingesnės 
už Europą ir Šiaurės Ameriką. 
Afrikoje naftos yra daugiau, 
negu kur kitur. Tie kraštai ne­
turtingi vyriausiai dėl to, kad 
juos valdė kolonistai, kurie ne­
norėjo kelti žmonių apšvietos, 
mokslo. Jie tik žiūrėjo, kad 
kuo daugiau turto išsivežti, 
kuo pigiausius darbininkus už­
sitikrinti. Jie, faktinai, bijojo 
sviesti vietinius, nes apsišvie­
tusius sunkiau valdyti.

Kolonijų žmonių baisus at­
silikimas yra didžiausias ap-

čionišką civilizaciją, kuri nesi­
stengė kelti gyvenimą koloni­
jose. Kolonistai labai praturtė­
jo kolonijų turtais, jų žmonių 
darbu, bet grąžon labai mažai 
ką davė.

Faktas yra faktu, kad ir da­
bar imperialistai, Vakarų ka­
pitalistai stengiasi pakenkti 
buvusių kolonijų žmonėms. Jie 
ne tik daro ekonominį spaudi­
mą, stengdamiesi išlaikyti sa­
vo kontrolėj kasyklas, aliejaus 
šaltinius, pramonę, bet dar 
kursto nesantaikas, pervers­
mus, norėdami sutrukdyti 
žmonių pastangas gauti kuo 
didesnę politinę ir ekonominę 
nepriklausomybę. j

Paimkime Indoneziją. Buvo 
daug pastangų dėta, kad nelei­
dus atsikratyti užsienio domi- 
nacijos. Nežiūrint visų klaidų 
ir nepasisekimų, vistik Indo­
nezija ėjo pirmyn, nors ir lė­
tai. Užsienio kapitalui labai 
nepatiko. Ir jam pavyko su­
kurstyti šalies žmones. Galia 
pateko į kelių asmenų rankas. 
Jie dabar gražiai sugyvena su 
buvusiais kolonistais ir jų 
draugais. Pats JAV preziden­
tas L. Johhsonas viešai apsi­
džiaugė, kad Indonezijoje įvy­
ko pasikeitimai. Jam visai ne­
apeina, kad dėl to tenai įvyko 
baisios skerdynės, sunaikinu­
sios 300,000 geriausių Indone­
zijos pat ri jotų.

Kitą pavyzdį matome Viet­
name. Vietnamo žmonės atsi­
kratė japonų, atsikratė fran- 
cūzų. Kai jau atrodė, kad jie 
galų gale bus tikrai nepriklau­
somi, laisvi, įsibrovė amerikie­
čiai. Ir jie, amerikiečiai, ne 
juokais nori pastoti kelią kraš­
tui į pilną nepriklausomybę.

Yra pavyzdžių Lotynų Ame­
rikoje, kur JAV miiitarinės jė-

Imperijos, kaip jau matome, 
žlugo, bet imperialistų intere­
sų gynėjai nenori paleisti iš sa­
vo rankų tų šalių. Dėl to jiems 
yra sunku kilti iš to atsiliki­
mo, kuriame jie randasi dėka 
ilgo kolonistų viešpatavimo.

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

Natalija Astrauskas, Detro­
it, Mich., prisiuntė nuo Detroi­
to lietuvių ruošto spaudos pa­
ramai pikniko dėl LB vasari­
nės paramos $50.00 ameriko­
niškais.

A. Kmieliauskas, Montreal, 
prisiuntė naują prenumeratą.

P. N. Markevičiai, Glencoe, 
Ont., reikšdami džiaugsmą su­
laukę anūkės, paaukojo LB pa­
ramai $5.00.

M. Purienė, Toronto, per 
Ch. Morkūną pridavė $7.00 su­
rinktų aukų. Aukojo: P. Jasi- 
Uonienė (iš Binghamtono, N. 
Y.) $5.00; A, Žolynas ir Ch. 
Morkūnas po $1.00.

M. Friberg, “Vilnies” Adm., 
Chicago, prisiuntė dvi naujas 
prenumeratas užrašytas į Lie­
tuvą J. Babravich.

J. Siūlys, Toronto, pridavė 
užuojautų paskelbti.

M. Berškienė, Toronto, at­
naujino prenumeratą į Tarybų 
Sąjungą.

Ona Strelienė, Longueuil, 
Que., užrašė naują prenume­
ratą į Lietuvą.

F. Manelis, Rochester, N. ¥., 
prisiuntė naują prenumeratą 
ir atsinaujino sau.

Ch. Piter, Scarboro, Ont, 
atsinaujindamas prenumeratą 
paaukojo $1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Vitaminingas Gėrimas
Iš Spygliy

ŠYPSENOS
Ne dėl jos

Bosui nepatiko, kai jis pa- 
stebėjo, kad nauja sekretorka 
neatsako telefono.

“Kame priežastis, kad tu ne­
atsakai į telefoną? Man besant 
skambino tris sykius, o tu nei 
vieno sykio nepakėlei ragelio?” 
barėsi jis.

“Man atrodo labai keista. Iš 
dešimties kartų devynis kartus 
šaukia jus, o aš turiu kiekvie­
ną kartą kelti ragelį”,, pasiaiš­
kino sekretorka.

Palauk progos

Žmona, futrų parduotuvėj:
“Ar mažas užstatas padėtų 

palaikyti šią futrą iki to laiko, 
kada mano vyras papildys ką 
nors nedovanotina?”

Bu meile '

“Brangusis, juk mes negali­
me gyventi vien meile?”

“žinoma, kad galime”.
"Kaip tai?” 1
“Tėvas juk labai myli tave, 

ar ne?” f

Pehdngteaistas sutvirtinąs
“Kai pagalvoji, tai prieini iš­

vados, kad višta yra pelnin­
giausias sutvėmias”.

“Kaip tai?”
“O gi ji ir tupėdama nenu­

stoja gaminusi — deda kiauši­
nius”,

gėrimą laikyti nerekomenduo­
jama.

Spyglių gėrimas ne tik vita­
miningas, jis dezifenkuoja bur. 
ną, stiprina dantenas.

(Mokslas ir Gyvenimas)

Pušies, eglės,, kedro, kėnio 
ir kitų medžių spygliuose daug 
vitamino C. Be jo, spygliuose 
yra karotino (pro-vitaminc 
A), vitaminų Bl, B2, P.

Namuose iš spyglių galima 
pagaminti gaivinintį vitaminin. 
gą gėrimą. Švieži, tik ką nuo 
šakelės nuskinti spygliai iš 
pradžių rūpestingai nuplauna­
mi paprastu, paskui virintu, 
vandeniu. Nuplauti spygliai su­
smulkinami, apipilami atvėsu­
siu virintu vandeniu (2 ir pusė 
stiklinės vandens 4 stiklinėms 
kapotų spyglių) ir 2-3 dienas 
laikoma tamsioje, vėsioje vie­
toje. Gėrimas laikomas moli­
niame, emaliuotame arba stik­
liniame inde, kartas nuo karto 
pamaišant jį mediniu šaukštu 
ar pagaliuku.

Prieš vartojimą antpilas nu- 
košiamas pro kelis marlės 
sluoksnius ir geriamas po pusę 
Stiklinės dukart per dieną

PULSIS KONCERTAS

Dabar sunku surasti nors ir 
nuošaliausią Lietuvos rajoną, 
kuriame nebūtų koncertavęs 
Panevėžio kultūros namų est­
radinis ansamblis, vadovauja­
mas E..Kaupta. Estradinis an­
samblis susikūrė prieš penketą 
metų. Į šimtąjį estradinio an­
samblio koncertą Sporto rūmų 
salėje susirinko daugiau kaip 
2,000 panevėžiečių. Klausyto­
jai labai šiltai sutiko jubilie­
jaus proga paruoštą naują 
koncertinę programą.

kaltinimas valstybėms, kurios 
jas valdė. Jis taipgi kaltina 
taip vadinamą vakarų krikš-

gos įsikišo, kad pastojus kelią Skonį galima pagerinti cukru- ‘Vilniaus universiteto rektorius 
j didesnę politinę ir ekonominę j mi, spanguolėmis, arbata, gira ’matematikos mokslų daktaras 
nepriklausomybę. Daugi’ ' vip dvi savaites šį profesorius J. Kubilius


